Piissimo Deoque charissimo, domino nostro Joviano
Victori Augusto, synodus episcoporum ex variis
provinciis congregatorum Antiochiæ.

Quod ecclesiasticam pacem atque concordiam
tua primum pietas prædicare studuerit, nobis quo-
que exploratum, piissime imperator. Quod vero
caput hujus unitatis recte senseris non aliud esse
quam formam veræ atque orthodoxæ fidei, neque
illud ignotum est nobis. Quocirca ne inter illos qui
doctrinam veritatis adulterant, esse videamur, reli-
gioni tuæ suggerimus, nos sacrosanctæ synodi olim
apud Nicæam congregatæ, fidem et suscipere et
constanter retinere. Si quidem vocabulum consub-
stantialis, quod novum quibusdam et insolens
visum est, cauta interpretatione a Patribus est
explanatum; ita ut significet Filium ex Patris sub-
stantia genitum esse, et similem esse Patri secun-
dum substantiam. Neque vero quasi passio aliqua
in generatione illa inexplicabili intelligatur, aut
juxta Græci sermonis usum, substantiæ nomen
accipitur: sed ad subversionem ejus quod Arius
de Christo ausus est dicere, illum scilicet ex non
exstantibus ortum esse: quod quidem etiam Anom-
œi isti qui nuper exorti sunt, longe audacius atque
impudentius ad dirimendam Ecclesiæ concordiam
adjunximus exemplum fidei olim ab episcopis apud
Nicæam congregatis expositæ, quam nos etiam
amplectimur. Est autem hujusmodi. Credimus in
unum Deum Patrem omnipotentem; et reliqua quæ
sequuntur in Symbolo. Melitius 208 Antiochiæ
episcopus obtuli, consentiens suprascriptis. Euse-
bius Samosatensis. Evagrius Sicelorum. Uranius
Apamææ. Zoilus Larissæ. Acacius Cæsareæ. Anti-
pater Rhosi. Abramius Urimorum. Aristonicus Se-
leuciæ ad Belum. Barlamenus Pergami. Uranius
Melitinæ. Magnus Chalcedonis. Euty chius Eleuthe-
ropolis. Isacoces Armeniæ majoris. Titus Bostræ.

VALESII ANNOTATIONES.

(5) Τὸ δοκοῦν ἐν αὐτῇ ξένον τισὶν ὄνομα. D
Vocem ξένον ex Nicephoro Callisto addidit Chri-
stophoronius. Nam in codice Regio quo usus est
Robertus Stephanus, et in Florentino ac Sfortiano
hæc vox deerat. Sed neque Epiphanius Scholasticus
in suo codice eam vocem legerat, ut ex interpre-
tatione ejus apparet. Sic enim vertit: *Quando etiam
consubstantialitatis nomen, quod aliter se quibusdam
habere videtur, dicimus cautam interpretationem a
Patribus exceperisse.* Videtur etiam Epiphanius se-
quentia aliter legisse ac distinxisse, hoc modo,
φαμὲν ἀσφαλοῦς τετυχηκεῖν παρὰ τοῖς Πατράσιν
ἐρμηνείας.

(4) Καὶ τὰ λοιπὰ τοῦ μαθήματος πλήρης. Jam
supra in annotationibus ad librum primum obser-
vavi, vocem μάθημα a Græcis usurpari pro sym-
bolo fidei, quod memoriter addisci solet. Vox autem
πλήρης nullum hic locum habet. Melius meo qui-
dem judicio poneretur post verba quæ paulo supra

leguntur, ἥτις ἐστίν. Nicephorus vero pro hac voce
ista substituit: καὶ τὰ λοιπὰ τοῦ μαθήματος ἀπαρ-
ἀλλάκτως ὡς χρέων ἐρρημένα. Ex quibus apparet
Nicephorum legisse πλήρη. Id est, *plene usque ad
finem, nullo verbo dempto aut immutato.*

(5) Εὐάγριος Σικελός. In codice Sfortiano legi-
tur Σικελῶν, quod magis placet. Est id nomen
urbis cujusdam in Oriente positæ, de qua nihil
adhuc comperi. Inter episcopos partis Acacii, qui
Seleuciensi synodo subscriperunt, refertur Eva-
grius Mitylenes provinciæ insularum.

(6) Βαρλαμένος Περγάμου. Nomen hoc nec
Græcum est, nec Latinum. In Historia Tripartita
scribitur Barbabentus.

(7) Ἰσακόκισ. Epiphanius Scholasticus Isacium
vertit. Idem videtur esse qui Ἰωσαῆχος dicitur in
epistola 69 Basilii, quæ est Synodica concilii
Antiocheni sub Meletio. Recensetur autem medius
inter Cosroem et Narsem.

Petrus Sipporum. Pelagius Laodiceæ. Arabianus A Antri. Piso Adanorum per Lamydrionem presbyterum. Sabinius Zeugmatis. Athanasius Ancyrae per Orsitum et Aetium presbyteros. Ireneo Gazæ. Piso Augustæ. Patricius Palti per Lamyrionem presbyterum. Anatolius Beroæ. Theotimus Arabum. Lucianus Arcenus. Hunc libellum in Sabini libro qui Collectio gestorum synodaliū inscribitur, relatum invenimus. Cæterum imperator id sibi proposuerat, ut dissidentium jurgia blanditiis et leni verborum persuasione exstingeret: aiebatque se nemini omnino qualiscunque fidei esset, molestiam exhibiturum: eos tamen præ cæteris amaturum atque in pretio habiturum, qui reparandæ in Ecclesia pacis auctores ac duces se præberent. Atque hæc ita ab illo gesta esse testatur etiam Themistius philosophus. Nam in oratione quam de illius consulatu scripsit, imperatorem magnis effert laudibus, ob id quod concessa cuique libera facultate colendi numinis prout vellet, adulatorum mores compresserit. Quos quidem facete perstringens, ait experimento cognitum esse, illos non Deum sed purpuram colere: planeque similes esse Euripo, qui modo in hanc, modo in illam

209 CAP. XXVI.

De Joviani imperatoris obitu.

Ad hunc modum imperator impetum eorum qui contentionibus studebant, tunc temporis compescuit. Statimque Antiochia digressus, cum Tarsum Ciliciæ venisset, corpus Juliani sepulturæ

ΚΕΦΑΛ. ΚΓ΄:

Περὶ τῆς τελευτῆς Ἰουλιανοῦ τοῦ βασιλέως.

Οὕτω μὲν οὖν βασιλεὺς τότε τὴν ὁρμὴν τῶν ἐρσχελείν προαιρουμένων ἐπέσχευεν. Ἡ τάχος δὲ τῆς Ἀντιοχείας ἀναχωρήσας, τὴν Ταρσὸν τε καταλαβὼν τῆς Κιλικίας, ἐκεῖ τὸ Ἰουλιανοῦ σῶμα ἔθαψε· καὶ

VALESI ANNOTATIONES.

(8) *Πέτρος Σίππων*. Scribe meo periculo C Πέτρος Ἰππων. Fuit hic Petrus episcopus Hippici provincie Palæstinæ. Subscripserat concilio Seleuciensi una cum aliis partis Acacii qui hic recensentur, verbi gratia, Zoilo Larissæ, Eutychiano Eleutheropoleos episcopo, sicut legere est apud Epiphanium in hæresi Semiarianorum, ubi hæc leguntur: Πέτρος ἐπίσκοπος Ἰππου Παλαιστίνης. Hippos, oppidum Palæstinæ, triginta stadiis distans a Tiberiade, memorat Josephus in Vita sua.

(9) *Ἀραβιανὸς Ἄρτσου*. Apud Epiphanium Scholasticum est Arabianus Adrensis, recte omnino. Hic enim est Arabianus seu Arabion episcopus Adraorum, qui Seleuciensi concilio subscripsit, inter episcopos partis Acacianæ, ut refert Epiphanium in hæresi Semiarianorum, ubi post Exeresium Gerasorum episcopum, et proxime ante Charistum

Azoti episcopum collocatur. Adra seu Adraon urbs est Arabiæ sub episcopatu Bostrensi, ut docet Guillelmus Tyrius. Certe Uranius Adranensis episcopus numeratur in synodo prima Constantinopolitana inter episcopos provincie Arabiæ. In synodo autem quinta Constantinopolitana, Dorymenius quidam recensetur episcopus Adraorum.

(10) *Διὰ Λαμυδρίωνος*. Malim scribere Λαμυρίωνος ex Epiphanio Scholastico. Est enim nomen formatum ἀπὸ τοῦ λαμύρου. Mox pro Ἀετίου, idem Epiphanium legit Ἀετίου, quomodo in Florentino codice scriptum inveni.

(11) *Εἰρηφῶν Γάζης*. Hujus mentio fit a Marco diacono in Vita Porphyrii Gazensis episcopi, quam habes apud Surium.

(12) *Ὡς τὸ ἐφεῖναι*. Scribendum est διὰ τὸ ἐφεῖναι θρησκαύειν.

VARIORUM.

(e) *Θεμιστιος*. Themistius philosophus, cognomento *Εὐφραδῆς*, hoc est, Eloquentis, in Paphlagonia patrem habuit Eugenium philosophiæ professorem, ut ipse testatur orat. II et XIV. Cum præcipua sapientiæ laude floreret Themistius, certatimque sibi eum urbes ac provincie asciscerent, Antiochiæ, Nicomediæ, Constantinopoli et Romæ philosophiam professus est. Romæ quidem tanto hominum applausu, ut cum honestissimis conditionibus propositis eum apud se retinere frustra essent conati, imperatorem ipsum interpellandum putaverint. Sed cum nihil ne sic quidem promoverent, reversus Constantinopolim, ad usitatum se docendi munus contulit. Uxorem duxit, liberosque procreavit: imperatoribus cum primis gratiosus fuisse traditur:

D a quibus in senatorium ordinem cooptatus, præfecturam etiam urbis administravit. Apud Valentem magna valuit auctoritate; cujus sævientem in orthodoxos rabiem aliquoties oratione compescuit: de qua vide Sozom. I. VI, cap. 36. Gentilis semper mansit, quod ex orationibus ejus evidenter apparet: fuisse tamen cum Gregorio Naz. amicitia ac familiaritate conjunctum, ipsiusmet ex Gregorii scriptis ad eum epistolis 159 et 140 constat. Themistii etiam meminerunt Augustinus *De categoriis decem*, cap. 5; Niceph. *Hist. eccl.* I. X, cap. 42; Photius *Biblioth.* Suidas, Constantius *Epist. ad senatum*, in cod. Theod. lib. VI, tit. 4. Vide Dionys. Petavium in Vita Themistii orationibus præmissa, unde hæc desumpsimus.

πάντα ἐπὶ τῇ κηδεῖα τὰ νόμιμα πληρώσας, ὑπάτος ἄναγορεύεται. Καὶ αὖθις ἐπὶ τὴν Κωνσταντινούπολιν (13) διαβαίνειν σπουδάζων, ἐν χωρίῳ τινὶ παραγίνεται, ᾧ προσωνυμία Δαδάστανα· μεθόριον δέ ἐστι τοῦτο Γαλατίας καὶ Βιθυνίας. Ἐνθα καὶ Θεμιστιος ὁ φιλόσοφος μετὰ τῶν ἄλλων συγκαλητικῶν ἀπαντήσας, τὸν ὑπατικὸν ἐπ' αὐτοῦ διεξήλαθε λόγον, ὃν ὑστερον καὶ ἐν Κωνσταντίνου πόλει ἐπὶ τοῦ πλήθους ἐπεδείξατο. Ἄλλ' εὐτυχῶς τὰ Ῥωμαίων ἔπραξεν ἂν, τὰ τε δημοσίᾳ, καὶ τὰ ἐκ τῶν Ἐκκλησιῶν, οὕτως ἀγαθῷ βασιλεῦς εὐτυχήσαντα, εἰ μὴ ἀφνίδιος ἐπιγενομένου θάνατος, τὸν τοιοῦτον ἄνδρα τῶν πραγμάτων ἀφείλετο. Ἐν γὰρ τῷ προῤῥηθέντι χωρίῳ, χειμῶνος ὥρα τῷ τῆς ἐμφράξεως νοσηματι συσθελεῖς ἐτελεύτησεν, ἐν ὑπατεῖα τῇ αὐτοῦ καὶ Βαρωνιανοῦ τοῦ υἱοῦ αὐτοῦ, τῇ ἑπτακαιδέκῃ τῷ Φεβρουαρίου ἑ μηνός· βασιλεύσας μῆνας ἑπτὰ, ζήσας ἔτη τριακοντατρία. Περιέχει δὲ ἡ βίβλος χρόνον ἐτῶν δύο, μηνῶν πέντε ἑ.